
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2013

13.    PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA CNPJ Nº 58.295.213/0018-
16, foi a vencedora do item 18 pelo critério de menor preço 
por item no total de R$178.480,00 (Cento e setenta e oito mil 
quatrocentos e oitenta reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/SESPA/2013: R$ 
780.520,59 (SETECENTOS E OITENTA MIL QUINHENTOS E 
VINTE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).

Belém (Pa), 09/05/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior

Secretário de Estado de Saúde Pública
REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/

SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524341

PROCESSO Nº 66190/2013.
OBJETO: Aquisição de Água Mineral (garrafões com 20 
litros), a fi m de atender as necessidades de diversos setores da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a o Setor Jurídico da SESPA realizou 
análise dos autos e em seu despacho sugere a possibilidade de 
revogação do Pregão Eletrônico nº 089/2013, por se tratar de 
uma obediência ao interesse público.
RESOLVE:
I – REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO N° 089/SESPA/2013, com 
fulcro no art. 30 do Decreto Estadual n° 2.069/2006 e Art. 49 
da Lei. 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10 de maio de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524367
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(ESTABILIZADOR DE TENSÃO), PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ-HRT.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.       LOGMASTER TECNOLOGIA LTDA, foi a vencedora do 
item do certame pelo critério de menor preço num total de R$ 
9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinqüenta reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/SESPA/2013: R$-
9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinqüenta reais).

Belém (PA), 10/05/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior

Secretário de Estado de Saúde Pública
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524673
PORTARIA: 23

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
BENEDITO SANTOS LOBO tec.de saúde pública      824141
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001435          339033              
110,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524680

PORTARIA: 24
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
BENEDITO SANTOS LOBO tec.de saúde pública      824141
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001435          339033              150,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524768

PORTARIA N° 125 DE 30 DE ABRIL DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°14985/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 08.04.2013, a servidora MARIA 
REGINA GUAPINDAIA MAROJA, matrícula n° 5444306/5 
cargo MÉDICO da DIRETORIA TÉCNICA, para a DIRETORIA 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
com exercício no DEPARTAMENTO DE CONTROLE E AVALIAÇÃO.

PORTARIA N° 127 DE 06 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°197931/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a partir de 03.06.2013 a servidora FRANCISCA 
DE ASSIS PROTAZIO, matrícula n° 120057/1 cargo AUXILIAR 
DE SAUDE da DIRETORIA TÉCNICA, para o DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.

PORTARIA N° 131 DE 07 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°169244/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ADELAIDE DA CONCEIÇÃO FONSECA 
PASSOS, matrícula n°5267315/1 cargo ENFERMEIRO da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para 
a DIRETORIA TÉCNICA com exercício na DIRETORIA DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

PORTARIA N° 134 DE 09 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°2013/65663.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor ROSENDO SOUZA BARATA, matrícula 
n°5854482/2 cargo ENFERMEIRO do DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, para a DIRETORIA OPERACIONAL 
para exercício de suas atribuições no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO INTEGRAL AS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIA.

PORTARIA N° 135 DE 10 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor da C.I n°2013/052 CGP.
R E S O L V E :
REMOVER, a partir de 06.05.2013 o servidor RUBENS AUGUSTO 
VALENTE CELESTINO TEIXEIRA, matrícula n°5341620/2 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS, para a DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 10.05.2013.

ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA
PORTARIAS DE DIARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524785
PORTARIA N° 646 DE 21 DE MARÇO DE 2013

NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia               VALOR: R$ 
1.552,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: JURUTI
PERÍODO: DE 15/4/2013 A 26/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5090474/1 / JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA DE MÉLO / 048.585.572-00
5844401-2 / NAZARENO DA COSTA PEREIRA / 300.860.512-53
868431 / RICARDO DA CUNHA BARATA / 144.889.302-04
OBJETIVO: IRÁ RELIZAR CAPACITAÇÃO/ATUALIZAÇÃO DA 
REDE CEGONHA, CTAS E MATERNIDADES, NO MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM E IMPLANTAÇÃO DO SAE NO MUNICÍPIO DE JURITI.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 546 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TAILÂNDIA
PERÍODO: DE 7/2/2013 A 9/2/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
0000 / LUCIA MENEZES DE MEDEIROS / 207.573.102-06
OBJETIVO: DAR PROSSEGUIMENTO NO PROCESSO DE 
IMPLANTAÇÃO DAS LINHAS DE CUIDADOS E PROTOCOLOS 
CLÍNICOS NO HOSPITAL GERAL DE TAILÂNDIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1001 DE 18 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 25/4/2013 A 26/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
55589812/1 / SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA / 266.193.932-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR DA REGIÃO 
METROPOLITANA III QUE SERA REALIZADO NO MUNICÍPIO DE 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1012 DE 19 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 2/5/2013 A 5/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
55213434 / MARIA DA GLÓRIA FERREIRA / 121.849.002-06
OBJETIVO: REALIZAR A III OFICINA DA PLANIFICAÇÃO DA 
ATENÇAO PRIMARIA EM SAÚDE COM TEMA AS REDES DE ATENÇÃO 
À SAÚDE, TENDO COMO OBJETIVO OFERECER REFLEXÃO SOBRE 
A SITUAÇÃO DE SAÚDE, OS PRINCIPAIS PROBLEMAS DE SAÚDE 
A SEREM ENFRENTADOS E A NECESSIDADE DE MUDAR O 
MODELO DE ATENÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
SAÚDE DA POPULAÇÃO E MELHOR RECURSOSO DESSE SITEMA, 
A ACONTECER NO MUNICIPIO DE PARAGOMINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1014 DE 19 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 2/5/2013 A 5/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572063401 / OLACIR SILVA DE CARVALHO / 666.017.462-15
OBJETIVO: CONDUZIR AS TÉCNICAS, MARIA DA GLÓRIA 
FERREIRA, MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS E VERA 
LUCE CANTO BERTAGNOLI, QUE IRÃO REALIZAR A III OFICINA 
DA PLANIFICAÇÃO DA ATENÇAO PRIMARIA EM SAÚDE COM 
TEMA AS REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE, TENDO COMO 
OBJETIVO OFERECER REFLEXÃO SOBRE A SITUAÇÃO DE SAÚDE, 
OS PRINCIPAIS PROBLEMAS DE SAÚDE A SEREM ENFRENTADOS 
E A NECESSIDADE DE MUDAR O MODELO DE ATENÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE SAÚDE DA POPULAÇÃO E 
MELHOR RECURSOSO DESSE SITEMA, A ACONTECER NO 
MUNICIPIO DE PARAGOMINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1002 DE 18 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 1.008,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARANÁ

PERÍODO: DE 7/5/2013 A 10/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
51611182 / JOSE DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS / 361.991.842-
20
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 1º ENCONTRO DOS PRESIDENTES 
DE CONSELHOS ESTADUAIS DE SAÚDE, EM CURITIBA / PR.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1027 DE 19 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 29/4/2013 A 4/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / JOSILENE LÚCIA DOS SANTOS / 327.648.392-00
OBJETIVO: REALIZAR VISITA IN LOCO A FIM DE ORIENTAR SOBRE 
O PROCESSO DE ORGANIZAÇÃO DAS PRÉ-CONFERÊNCIAS E 
CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS E REALIZAR O ACOMPANHAMENTO 
E A AVALIAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL, NOS MUNICIPIOS DE 
SOURE, SALVATERRA E PONTA DE PEDRAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1028 DE 19 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 29/4/2013 A 4/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572332381 / JOEL CORREA DA SILVA / 743.729.042-15
OBJETIVO: OFERECER SUPORTE TÉCNICO E ADMINISTRATIVO 
À CONSEHEIRA QUE IRÁ REALIZAR VISITA IN LOCO A FIM DE 
ORIENTAR SOBRE O PROCESSO DE ORGANIZAÇÃO DAS PRÉ-
CONFERÊNCIAS E CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS E REALIZAR O 
ACOMPANHAMENTO E A AVALIAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL, 
NOS MUNICIPIOS DE SOURE, SALVATERRA E PONTA DE PEDRAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1009 DE 18 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MONTE ALEGRE, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/4/2013 A 25/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / CARLIANE COSTA CAVALCANTE / 440.963.482-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 4ª REUNIAO ORDINARIA CES/PA E 
DA II REUNIAO EXTRAORDINARIA DO CES/PA, DE ACORDO COM 
DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1010 DE 19 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 720,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 3/5/2013 A 5/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
51617701 / ELISENA UCHOUA MEDEIROS / 304.904.802-68
5147301-1 / MARILDA NAZARE NASCIMENTO BARBEDO COUTO 
/ 106.091.642-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CONGRESSO INTERNACIONAL 
SOBRE DROGAS 2013 - LEI, SAÚDE E SOCIEDADE, EM BRASÍLIA 
/ DF.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1013 DE 19 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 2/5/2013 A 5/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
32339104 / MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS / 
228.236.972-68
OBJETIVO: REALIZAR A III OFICINA DA PLANIFICAÇÃO DA 
ATENÇAO PRIMARIA EM SAÚDE COM TEMA AS REDES DE ATENÇÃO 
À SAÚDE, TENDO COMO OBJETIVO OFERECER REFLEXÃO SOBRE 
A SITUAÇÃO DE SAÚDE, OS PRINCIPAIS PROBLEMAS DE SAÚDE 
A SEREM ENFRENTADOS E A NECESSIDADE DE MUDAR O 
MODELO DE ATENÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
SAÚDE DA POPULAÇÃO E MELHOR RECURSOSO DESSE SITEMA, 
A ACONTECER NO MUNICIPIO DE PARAGOMINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1011 DE 19 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 2/5/2013 A 5/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / VERA LUCE CANTO BERTGANOLI / 036.124.902-06
OBJETIVO: REALIZAR A III OFICINA DA PLANIFICAÇÃO DA 
ATENÇAO PRIMARIA EM SAÚDE COM TEMA AS REDES DE ATENÇÃO 
À SAÚDE, TENDO COMO OBJETIVO OFERECER REFLEXÃO SOBRE 
A SITUAÇÃO DE SAÚDE, OS PRINCIPAIS PROBLEMAS DE SAÚDE 
A SEREM ENFRENTADOS E A NECESSIDADE DE MUDAR O 
MODELO DE ATENÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
SAÚDE DA POPULAÇÃO E MELHOR RECURSOSO DESSE SITEMA, 
A ACONTECER NO MUNICIPIO DE PARAGOMINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1020 DE 19 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 432,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 29/4/2013 A 30/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
571942891 / MONIQUE NERY FARIAS / 843.549.252-49
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO DO SISPART EM 
BRASÍLIA / DF.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS


